
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 359 DE 15 DE MAIO DE 2018. 

Conceder aos militares: MAJ QOBM Marcos Felipe Galúcio de 
Sousa, STEN QBM Joel de Jesus Silva, SGT QBM Gedeon José 
Bispo da Silva e CB QBM Elessandro da Silva Costa, 2 (duas) 
diárias de alimentação e 1 (uma) diária de pousada para cada. 
Origem: Redenção/PA. Destino: Xinguara/Pa. Período: 11 a 12 
de fevereiro de 2018. Objetivo: Coordenar ações de Defesa Civil 
em virtude de chuvas intensas ocorridas no município.
Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 315400
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 363 DE 17 DE MAIO DE 2018. 
Conceder aos militares: SGT’s QBM José Nilton da Silva Araújo, 
Joab Barbosa Pontes e CB QBM Francisco Elvis Almeida Fonseca, 
4 (quatro) diárias de alimentação e 3 (três) diárias de pousada 
para cada. Origem: Redenção/PA. Destino: Nova Ipixuna/Pa. 
Período: 16 a 19 de abril de 2018. Objetivo: Coordenar ações 
de Defesa Civil em virtude de chuvas intensas ocorridas no 
município.
Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 315404
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 333 DE 04 DE MAIO DE 2018. 
Conceder aos militares: CB QBM Elessandro da Silva Costa e SD 
QBM Heyder Valderi de Oliveira, 3 (três) diárias de alimentação 
e 2 (duas) diárias de pousada para cada. Origem: Redenção/PA. 
Destino: São Félix do Xingú/Pa. Período: 21 a 23 de fevereiro de 
2018. Objetivo: Desenvolver ações de Defesa Civil no referido 
município.
Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 315394
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 361 DE 15 DE MAIO DE 2018. 
Conceder ao militar: STEN QBM Joel de Jesus Silva, 3 (três) 
diárias de alimentação e 2 (duas) diárias de pousada. Origem: 
Redenção/PA. Destino: Floresta do Araguaia/Pa. Período: 13 a 15 
de abril de 2018. Objetivo: Coordenar ações de Defesa Civil em 
virtude de chuvas intensas ocorridas no município.
Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 315409
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 362 DE 15 DE MAIO DE 2018. 
Conceder aos militares: STEN QBM Joel de Jesus Silva e SGT 
QBM Gedeon José Bispo da Silva, 2 (duas) diárias de alimentação 
e 1 (uma) diária de pousada para cada. Origem: Redenção/
PA. Destino: Tucumã/Pa. Período: 07 a 08 de março de 2018. 
Objetivo: Coordenar ações de Defesa Civil em virtude de chuvas 
intensas ocorridas no município.
Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 315393

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1939/2018-GAB/DG/
CEDÊNCIA                    BELÉM, 16 DE MAIO DE 2018 

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 0242/2018 GS/SEPLAN, 
subscrito pela Secretária de Estado de Planejamento, em 
exercício, Ana Regina Travassos da Rosa Moreira Bastos, que 
solicita a prorrogação da cessão do servidor TGP Marco Antonio 
da Silva Freitas; 

R E S O L V E: 
I - PRORROGAR A CESSÃO do servidor TGP MARCO ANTONIO 
DA SILVA FREITAS, Matrícula nº 55586742, à Secretária de 
Planejamento do Estado do Pará - SEPLAN, no período de 02 anos, 
a contar de 01/06/2018, com ônus para o Órgão cessionário;
 II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato; 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
 Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 315690
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:011/2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de material de 
limpeza para atendimento das Unidades do Interior da Polícia 
Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília) 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Republicado por ter saído com incorreções.

 Protocolo: 315257

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 014/2018- PCE/
PMT/SEGUP
 PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prfeitura Municipal de Tailândia/PA, CNPJ n° 22.941.355/0001-
18 -. OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo 
de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Tailândia/PA. VIGÊNCIA: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de publicação. FORO: 
Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018. ORDENADOR: 
Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho-Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA. PREFEITURA: Paulo Liberte Jasper-Prefeito Municípal de 
Tailândia/PA. INTERVENIENTE: Luiz Fernanades Rocha-Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.ENDEREÇO 
COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e , Av. Belém nº 105, 
Bairro: Centro, CEP: 68.695-000, Tailândia /PA.

Protocolo: 315272
ERRATA DO EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Errata do Extrato de Reconhecimento de Dívida celebrado entre 
a Polícia Civil do Estado do Pará e o Senhor Samuel Silva Pinho, 
publicado no DOE n° 33.621, de 21/05/2018, Protocolo 304486. 
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339047 Leia-se: Natureza da 
Despesa: 339093.

Protocolo: 315384

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N°125/18 DE 21 DE MAIO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810 
de 24.01.1994 e o processo 2018/181982.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ANDRÉ BRASIL DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Perito Criminal, matrícula 5839670 / 1, 
lotado neste Centro de Perícias CPC/RC, afastar-se parcialmente, 
para estudo no Curso de Pós – Graduação Stricto Senso, área do 
interesse do serviço público sem prejuízo em seu vencimento 
com redução de 50% de sua carga horária, na Universidade 
Federal do Pará – UFPA , a contar de 02.05.2018 a 30.04.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 315518

ERRATA
Errata da portaria nº 118/2018 de 15.05.2018, publicada no 
DOE nº 33.618 de 16.05.2018.
Onde se lê:
Fiscal de contrato
Leia – se:
Gerenciar eventuais contratos da Ata de Registro de Preço
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Errata da portaria nº 119/2018 de 15.05.2018, publicada no 
DOE nº 33.618 de 16.05.2018.
Onde se lê:
Fiscal de contrato
Leia – se:
Gerenciar eventuais contratos da Ata de Registro de Preço
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 315514
Errata da portaria nº 134/2018 de 19.10.2017, publicada no 
DOE nº 33.605 de 25.04.2018.
Onde se lê:
DIARIAS: 1 (uma) PERÍODO: 13/03/2018 a 13/03/2018.
Leia – se:
DIARIAS: 2,5 (duas e meia) PERÍODO: 27/02/2018 a 
01/03/2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Errata da portaria nº 512/2017 de 19.10.2017, publicada no 
DOE nº 33.546 de 26.01.2018.
Onde se lê:
SERVIDOR: ANDRE LUIS SFAIR DA COSTA SARMENTO
MATRÍCULA: 541872184/ 1 / Pericia Criminal
Leia – se:
SERVIDOR: ANDRE LUIS SFAIR DA COSTA SARMENTO
MATRÍCULA: 541872184/ 1 / Perito Criminal
SERVIDOR: JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA
MATRÍCULA: 5899286/ Motorista
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Errata da portaria nº 597/2017 de 21.11.2017, publicada no 
DOE nº 33.614 de 01.02.2018.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 555/2017
Leia – se:
PORTARIA Nº 597/2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Errata da portaria nº 052/2018 de 07.02.2018, publicada no 
DOE nº 33.614 de 10.05.2018.
Onde se lê:
Origem: Belém – PA Destino: Mosqueiro - PA
Leia – se:
Origem: Belém – PA Destino: Parauapebas - PA
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 315441

DIÁRIA
PORTARIA N°.  222/ 2018 

OBJETIVO: VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Augusto Barbosa De Andrade    
MATRÍCULA: 55590287/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRASILIA DF 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/04/2018  a  
28/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  166/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior    
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BREVES - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/04/2018  a  27/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  061/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR TRANSLADO DE CADÁVER. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ezequiel Gomes Soares    
MATRÍCULA: 5933049/1 / Motorista;
SERVIDOR: Marcelo Cunha Rodrigues     
MATRÍCULA: 5934183/ 1/ Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  14/01/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  563/ 2017 
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues    
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  12/09/2017  a  
16/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

Protocolo: 315592


